
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 15/07/2024 

 
OGGETTO: 
Indirizzi relativi alla concessione dei contributi ordinari per l’annualità 2024 di cui al 
Regolamento approvato con delibera di CC n. 26 del 24.06.2024 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trentacinque 
nella solita sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità mista. 
 
Partecipa all’adunanza in presenza, unitamente al Sindaco, ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza e in modalità mista”, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 70 del 16.06.2022, ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Generale BARBATO Dott.ssa Susanna. 
 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PANICHELLI Giovanni - Sindaco  Sì 

2. BERARDO Irene - Vice Sindaco  Giust. 

3. CISOTTO Andrea - Assessore Sì 

4. SAPINO Barbara - Assessore * Sì (da remoto) 

5. FERRERO Luca - Assessore 

6. SCIRETTI Marco - Assessore * 

Sì 

Sì (da remoto) 

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

  (*) La partecipazione avviene in videoconferenza, sussistendo i requisiti previsti nel sopra citato Regolamento 
 
 

Il Signor PANICHELLI Giovanni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, ai sensi del sopra citato Regolamento, dichiara aperta la seduta in modalità 
mista per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA G.C. N. 82 DEL 15/07/2024 
 
OGGETTO: 
Indirizzi relativi alla concessione dei contributi ordinari per l’annualità 2024 di cui al Regolamento 
approvato con delibera di CC n. 26 del 24.06.2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Considerato che:  

- il terzo settore, dalla riforma introdotta con il D. Lgs. 117/17 e le successive modifiche del D. Lgs. 3 
agosto 2018 n. 105, è protagonista di un profondo cambiamento che prevede un insieme di misure per 
la promozione della cultura del volontariato come forma d’informazione e sensibilizzazione, ma anche 
d’incentivazione e promozione e riconoscimento delle competenze sviluppate dall’associazionismo 
locale; 

- nei confronti della trasparenza in materia dei sostegni economici al terzo settore, l’ANAC si è 
pronunciata con la deliberazione n. 468 del 16 giugno 2021, stilando le nuove linee guida in materia; 

- il principio fondante di cui all’art. 118 della Costituzione ed i summenzionati dispositivi di legge che 
rendono necessaria una rivisitazione del regolamento dei benefici economici, ordinari e straordinari, 
che coniughi, attualizzandola, la disciplina Comunale al quadro normativo di riferimento;  

 
 Preso atto che il Comune di Volpiano: 

- concede, in conformità allo Statuto Comunale, contributi in denaro e altri vantaggi economici al fine 
di sostenere ed incentivare autonomi interventi, iniziative, eventi da parte di soggetti terzi, che 
perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità promuovendo la partecipazione 
popolare, in ossequio al principio costituzionale di sussidiarietà; 

- coerentemente con il principio costituzionale della sussidiarietà, nei limiti delle risorse previste a 
bilancio, riconosce, favorisce, valorizza e sostiene le forme associative per la loro presenza e 
radicamento sul territorio, quale risorsa fondamentale con la quale interagire nella definizione, 
realizzazione e sviluppo delle politiche sociali, di sviluppo della cultura e dello sport, di tutela della 
salute e dell’ambiente e di valorizzazione del territorio; 

 
 Vista la deliberazione del CC n. 26 del 24.06.2024 con la quale veniva approvato il nuovo Regolamento 

Comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi economici e del Patrocinio; 
 

 Ravvisata, ora, l’opportunità di definire gli indirizzi che consentano al Settore competente di procedere a 
quanto contemplato nell’ art. 7 di detto regolamento in ordine alla divulgazione dell’avviso di ammissione 
ai benefici dei contributi economici di natura ordinaria; 
 

 Preso atto che l’art. 8 del nuovo Regolamento di cui alla deliberazione del CC n. 26 del 24.06.2024 
prevede che: 
“la Giunta Comunale con proprio atto d’indirizzo, stabilisce l’importo da destinare alla concessione       
di contributi in via ordinaria”  
e che 
“nell’avviso informativo per la concessione dei contributi ordinari devono essere indicati: 
a) le aree di intervento, tenuto conto della specificità degli ambiti di cui all’art.5 
b) l’ammontare della somma a disposizione 
c) i soggetti che possono presentare la richiesta ed i relativi requisiti di partecipazione 
d) le modalità ed i termini di presentazione delle domande 
e) la natura e l’entità del contributo 
f) i criteri che verranno seguiti per l’assegnazione del contributo, conformemente a quelli dell’art. 6, 

salva la facoltà di prevederne altri, in ragione della specificità delle varie aree d’intervento 
g) il punteggio di valutazione corrispondente a ciascun criterio di cui alla lettera f) funzionale 

all’elaborazione delle graduatorie; 
 

 Tenuto conto che, nelle articolazioni di bilancio per l’annualità 2024, la situazione delle disponibilità 
finanziarie allo scopo di cui al presente atto è da ricercarsi come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− € 22.500,00 alla Miss. 5 – Progr. 2 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4 U.1.04.04.01.000 - ex Cap. 1290 
"Contributi a Enti e Associazioni per finalità culturali";  

− € 16.500,00 alla Miss. 6 – Progr. 1 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4 U.1.04.04.01.000 - ex Cap. 2050 
"Contributi a Enti e Associazioni per finalità sportive; 

− € 26.000,00 alla Miss. 12 – Progr. 8 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4 U.1.04.04.01.000 - ex Cap. 2290 
"Contributi a Enti e Associazioni per finalità sociali"; 

e, quindi, per l’ammontare complessivo di € 65.000,00; 
 
 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 22 del 17.02.2022 con la quale è stata approvata la bozza di 

convenzione fra il Comune di Volpiano e L'associazione "Società Filarmonica Volpianese" per affidare, 
nel periodo 2022-2024, i servizi di promozione musicale per valorizzare le principali manifestazioni e 
ricorrenze civili e religiose e sostenere l’associazione nelle attività di promozione artistica e culturale nel 
settore musicale, in particolare nei confronti dei giovani, che comporta da parte del Comune di Volpiano 
di un riconoscimento economico pari ad € 7.500,00 il cui impegno già assunto all’ex cap. 1290 
sopracitato, ne riduce, pertanto la disponibilità per pari cifra, rideterminando l’ammontare ad € 57.500,00 
(65.000-7.500);  
 

 Ritenuto, pertanto, opportuno, sulla base delle caratteristiche del Terzo settore territorialmente presente e 
degli obiettivi programmatici dell’Amministrazione, stabilire, in ordine a quanto disciplinato dal 
summenzionato art. 8 del Regolamento di cui alla deliberazione del CC n. 26 del 24.06.2024 prevedere, 
per l’annualità 2024, che: 
 
 in ordine al punto a) che le aree di intervento, tenuto conto della specificità degli ambiti di cui 

all’art.5 siano le seguenti: 
−    promozione e protezione sociale, iniziative di solidarietà, socio-sanitarie e di promozione e tutela 

della salute e del benessere, sociali, culturali o ricreative, inclusione sociale e di genere 
−    cultura, arte e tutela dei beni storici e artistici, attività di conservazione, accrescimento e 

valorizzazione della cultura e del patrimonio storico e della relativa memoria, artistico, musicale, 
teatrale, cinematografico e culturale della città 

−    sport e tempo libero, iniziative volte all'educazione e all'avviamento alle attività sportive e 
ricreative, anche a favore delle persone con disabilità e anziane 

−    turismo, promozione culturale e del patrimonio artistico della città, iniziative di animazione per la 
valorizzazione commerciale e marketing territoriale 

−    attività connesse a celebrazioni e solennità civili e religiose 
 
 in ordine al punto b) che l’ammontare della somma a disposizione sia quella di cui alle risorse 

disponibili a Bilancio annualità 2024 e così per € 57.500,00, con la seguente ripartizione: 
-   € 7.000,00 per le iniziative di cui all’area promozione e protezione sociale, iniziative di solidarietà, 

socio-sanitarie e di promozione e tutela della salute e del benessere, sociali, culturali o ricreative, 
inclusione sociale e di genere 

-   € 11.500,00 per le iniziative di cui all’area cultura, arte e tutela dei beni storici e artistici, attività di 
conservazione, accrescimento e valorizzazione della cultura e del patrimonio storico e della relativa 
memoria, artistico, musicale, teatrale, cinematografico e culturale della città 

-   € 30.000,00 per le iniziative di cui all’area sport e tempo libero, iniziative volte all'educazione e 
all'avviamento alle attività sportive e ricreative, anche a favore delle persone con disabilità e 
anziane 

-   € 7.000,00 per le iniziative di cui all’area turismo, promozione culturale e del patrimonio artistico 
della città, iniziative di animazione per la valorizzazione commerciale e marketing territoriale 

-   € 2.000,00 per le iniziative di cui all’area attività connesse a celebrazioni e solennità civili e 
religiose; 

 
 in ordine al punto c) che i soggetti che possono presentare la richiesta ed i relativi requisiti di 

partecipazione siano i seguenti: 
- associazioni e comitati 
- enti del Terzo Settore come delineati dalla L. n. 106/2016 e dall'art. 4 del D. Lgs. n. 117/2017 
- società sportive senza fini di lucro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- fondazioni ed altre istituzioni o enti di carattere privato, tutti senza fine di lucro; 
 

 in ordine al punto d) che le modalità ed i termini di presentazione delle domande siano: 
- in merito alle modalità quelle che il Responsabile del Settore competente, riterrà, opportuno 

attuare 
- in merito ai termini di presentazione quelli del 25.10.2024, al fine di consentire 

all’Amministrazione, di valutare la possibilità di riassegnare o ridistribuire eventuali risorse non 
assegnate a seguito dell’istruttoria delle istanze 

 
 in ordine al punto e) che la natura e l’entità del contributo siano quelle già determinate ai punti 

precedenti 
 
 in ordine al punto f) che i criteri che verranno seguiti per l’assegnazione del contributo, 

conformemente a quelli dell’art. 6, salva la facoltà di prevederne altri, in ragione della specificità 
delle varie aree d’intervento siano quelli conformemente previsti all’art. 6 del Regolamento 
approvato con deliberazione del CC n. 26 del 24.06.2024, senza prevederne altri; 

 
 in ordine al punto g) che il punteggio di valutazione corrispondente a ciascun criterio di cui alla 

lettera f) funzionale all’elaborazione delle graduatorie sia quello previsto all’art. 6 del 
Regolamento approvato con deliberazione del CC n. 26 del 24.06.2024; 

 
 Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

s.m.i., sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 
-  alla regolarità tecnico/amministrativa del Responsabile del Servizio Socio Assistenziale Educativo 

Culturale; 
-  alla regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario 

 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese in conformità al Regolamento approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 16.06.2022; 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di stabilire in ordine a quanto disciplinato dal summenzionato art. 8 del Regolamento di cui alla 

deliberazione del CC n. 26 del 24.06.2024, per l’annualità 2024, che: 
 
 in ordine al punto a) che le aree di intervento, tenuto conto della specificità degli ambiti di cui 

all’art.5 siano le seguenti: 
-    promozione e protezione sociale, iniziative di solidarietà, socio-sanitarie e di promozione e tutela 

della salute e del benessere, sociali, culturali o ricreative, inclusione sociale e di genere 
-    cultura, arte e tutela dei beni storici e artistici, attività di conservazione, accrescimento e 

valorizzazione della cultura e del patrimonio storico e della relativa memoria, artistico, musicale, 
teatrale, cinematografico e culturale della città 

-    sport e tempo libero, iniziative volte all'educazione e all'avviamento alle attività sportive e 
ricreative, anche a favore delle persone con disabilità e anziane 

-    turismo, promozione culturale e del patrimonio artistico della città, iniziative di animazione per la 
valorizzazione commerciale e marketing territoriale 

-    attività connesse a celebrazioni e solennità civili e religiose 
 
 in ordine al punto b) che l’ammontare della somma a disposizione sia quella di cui alle risorse 

disponibili a Bilancio annualità 2024 e così per € 57.500,00, con la seguente ripartizione: 
-   € 7.000,00 per le iniziative di cui all’area promozione e protezione sociale, iniziative di solidarietà, 

socio-sanitarie e di promozione e tutela della salute e del benessere, sociali, culturali o ricreative, 
inclusione sociale e di genere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-   € 11.500,00 per le iniziative di cui all’area cultura, arte e tutela dei beni storici e artistici, attività di 
conservazione, accrescimento e valorizzazione della cultura e del patrimonio storico e della relativa 
memoria, artistico, musicale, teatrale, cinematografico e culturale della città 

-   € 30.000,00 per le iniziative di cui all’area sport e tempo libero, iniziative volte all'educazione e 
all'avviamento alle attività sportive e ricreative, anche a favore delle persone con disabilità e 
anziane 

-   € 7.000,00 per le iniziative di cui all’area turismo, promozione culturale e del patrimonio artistico 
della città, iniziative di animazione per la valorizzazione commerciale e marketing territoriale 

-   € 2.000,00 per le iniziative di cui all’area attività connesse a celebrazioni e solennità civili e 
religiose; 

 
 in ordine al punto c) che i soggetti che possono presentare la richiesta ed i relativi requisiti di 

partecipazione siano i seguenti: 
-  associazioni e comitati 
-  enti del Terzo Settore come delineati dalla L. n. 106/2016 e dall'art. 4 del D. Lgs. n. 117/2017 
-  società sportive senza fini di lucro 
-  fondazioni ed altre istituzioni o enti di carattere privato, tutti senza fine di lucro; 

 
 in ordine al punto d) che le modalità ed i termini di presentazione delle domande siano: 

-   in merito alle modalità quelle che il Responsabile del Settore competente, riterrà, opportuno attuare 
-   in merito ai termini di presentazione quelli del 25.10.2024, al fine di consentire 

all’Amministrazione, di valutare la possibilità di riassegnare o ridistribuire risorse eventualmente 
non assegnate a seguito dell’istruttoria delle istanze 

 
 in ordine al punto e) che la natura e l’entità del contributo siano quelle già determinate ai punti 

precedenti; 
 

 in ordine al punto f) che i criteri che verranno seguiti per l’assegnazione del contributo, 
conformemente a quelli dell’art. 6, salva la facoltà di prevederne altri, in ragione della specificità 
delle varie aree d’intervento siano quelli conformemente previsti all’art. 6 del Regolamento approvato 
con deliberazione del CC n. 26 del 24.06.2024, senza prevederne altri; 

 
 in ordine al punto g) che il punteggio di valutazione corrispondente a ciascun criterio di cui alla 

lettera f) funzionale all’elaborazione delle graduatorie sia quello previsto all’art. 6 del Regolamento 
approvato con deliberazione del CC n. 26 del 24.06.2024; 

 
3. di delegare il Responsabile del Settore S.A.E.C. a mettere in atto il procedimento amministrativo in 

corrispondenza a quanto stabilito dal summenzionato punto 2; 
 

4. di prendere atto che le disponibilità finanziarie allo scopo di cui al presente atto sono da ricercarsi come 
segue: 
− € 15.000,00 alla Miss. 5 – Progr. 2 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4 U.1.04.04.01.000 - ex Cap. 1290 

"Contributi a Enti e Associazioni per finalità culturali";  
− € 16.500,00 alla Miss. 6 – Progr. 1 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4 U.1.04.04.01.000 - ex Cap. 2050 

"Contributi a Enti e Associazioni per finalità sportive; 
− € 26.000,00 alla Miss. 12 – Progr. 8 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4 U.1.04.04.01.000 - ex Cap. 2290 

"Contributi a Enti e Associazioni per finalità sociali"; 

e, quindi, per l’ammontare complessivo di € 57.500,00; 
 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera in conformità al 
Regolamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 16.06.2022, di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
   

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: PANICHELLI Ing. Giovanni 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato Digitalmente 

                     F.to: BARBATO Dott.ssa Susanna 
 

  
________________________________________________________________________________ 

  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo 
Volpiano, li 18/07/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
BARBATO Dott.ssa Susanna 

 
 


